

Số: 332 /KH- SGD&ĐT

Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Công tác Thi đua - Khen thưởng Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2016

Năm 2016 là năm diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; là năm đầu tiên thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội 5 năm 2016 - 2020, năm Thành phố tiếp tục xác định là năm “Trật tự và văn minh đô thị”.

Phát huy kết quả đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2015, tiếp tục đẩy mạnh triển khai, thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Kế hoạch 124-KH/TU của Thành ủy Hà Nội và Chương trình hành động số 228/CTr - UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2015 - 2020.

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-HĐTĐKT ngày 10/12/2015 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố Hà Nội về Công tác TĐ-KT năm 2016; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành GD&ĐT xây dựng Kế hoạch công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2016 như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2016, thiết thực lập thành tích chào mừng thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2016.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013; chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và giáo viên trực tiếp giảng dạy. Làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến, các gương “Người tốt - Việc tốt” trong CB, GV, NV và học sinh nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua.

- Các đơn vị trong toàn ngành tiếp tục triển khai, thực hiện tốt phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2015-2016.

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua

- Phát động các phong trào thi đua, tổ chức thực hiện sáng tạo, hiệu quả phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” lập thành tích chào mừng thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2016. Phấn đấu 100% các phong trào thi đua được phát động có chủ đề, có tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, tập trung thực hiện tốt nhiệm

vụ năm học 2015 - 2016, 5 nhiệm vụ trọng tâm và 3 khâu đột phá theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI, trước mắt triển khai thực hiện tốt các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Bính thân 2016, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII ở các cấp học, ngành học gắn với việc tuyên truyền những thành tựu đạt được trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô năm 2015.

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch 140/KH-UBND của UBND Thành phố Hà Nội ban hành về triển khai Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ VIII Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập Quốc tế”.

- Tập trung phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Xây dựng nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”.

- Tổ chức tốt Hội khỏe Phù Đổng lần thứ IX thành phố Hà Nội năm học 2015 - 2016, đề nghị thành phố khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức, chỉ đạo và đạt thành tích cao trong thi đấu.

- Tổng kết kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 11/6/2012 về đẩy mạnh ứng dụng CNTT ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội từ năm 2012 đến năm 2015 (dự kiến vào tháng 02/2016).

- Tiếp tục thi đua thực hiện có hiệu quả “Năm trật tự văn minh đô thị”, chương trình mục tiêu giảm thiểu ùn tắc và đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố; Xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Thi đua thực hiện có hiệu quả chương trình cải cách hành chính; nâng cao kỷ luật, kỷ cương, ý thức, trách nhiệm, chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Rà soát chỉnh sửa, bổ sung các cơ chế, chính sách theo hướng minh bạch, thông thoáng.

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

## **2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác khen thưởng**

Thực hiện có hiệu quả công tác bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng, đảm bảo tính kịp thời, chính xác, quan tâm khen thưởng thành tích đột xuất, khen chuyên đề, khen thưởng tập thể nhỏ, giáo viên, người lao động trực tiếp, coi đây là biện pháp đột phá trong năm 2016. Phân đấu khen thưởng người lao động trực tiếp cấp Thành phố đạt trên 75%; cấp cơ sở đạt trên 90%.

## **3. Đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới.**

- Chủ động phát hiện, bồi dưỡng điển hình tiên tiến trong toàn ngành; Giao trách nhiệm cụ thể cho người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong việc phát hiện, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc thi “ phát hiện và viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt”.

- Phát động các phong trào thi đua học tập, làm theo gương điển hình tiên tiến trong toàn ngành; kịp thời tổng kết mô hình, điển hình và khen thưởng, động viên, khuyến khích các điển hình phấn đấu vươn lên. Thực hiện tốt việc tuyên truyền về

gương điển hình, tổ chức tham quan, học tập phương pháp, cách làm hiệu quả của các điển hình tiên tiến để nghiên cứu, vận dụng vào thực tế đơn vị.

#### **4. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng**

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013, văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, Thành phố và của ngành đảm bảo kịp thời đúng quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt đúng hướng dẫn số 106/HD-HĐTD của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Thành phố về tổ chức đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra. Chú trọng kiểm tra việc ứng dụng các đề tài, giải pháp, sáng kiến; kiểm tra triển khai thực hiện các mô hình, giải pháp thi đua được đăng ký từ đầu năm; giải quyết đơn thư về công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo đúng Luật Khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng phần mềm quản lý dữ liệu khen thưởng toàn ngành; nâng cao chất lượng công tác lưu trữ hồ sơ khen thưởng...

#### **5. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng**

- Tổ chức tập huấn về Luật Thi đua, Khen thưởng sửa đổi và các Nghị định, Thông tư, hướng dẫn của Trung ương và Thành phố để nâng cao nhận thức, nghiệp vụ trong tham mưu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

- Củng cố, kiện toàn, đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng các cấp, lựa chọn những cán bộ có năng lực, sáng tạo, kinh nghiệm, nhiệt tình với công tác thi đua, khen thưởng.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác Thi đua - Khen thưởng, tổ chức tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ công tác Thi đua - Khen thưởng, hướng dẫn sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý Thi đua - Khen thưởng cho cán bộ làm công tác Thi đua - Khen thưởng.

### **III. Thời gian thực hiện**

#### **Tháng 1 - 2:**

Hoàn thiện Hồ sơ trình Hội đồng Khoa học thành phố xét công nhận sáng kiến, đề tài cấp thành phố, xét tặng danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cấp thành phố" của toàn ngành năm 2015; Triển khai hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục năm 2016.

#### **Tháng 3:**

Các đơn vị gửi hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp giáo dục" năm 2016 về Văn phòng Sở thời gian chậm nhất là ngày 25/3/2016 (có văn bản hướng dẫn riêng); Cá nhân các đơn vị trực thuộc có đề nghị khen cao gửi sáng kiến về Sở để xét đợt 1.

#### **Tháng 4 - 5:**

- Tổng hợp hồ sơ xét tặng Kỷ niệm chương «Vì sự nghiệp giáo dục» trình Hội đồng TĐ - KT Ngành và Bộ.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành tiến hành kiểm tra, khảo sát thi đua các đơn vị.

- Hướng dẫn bình xét thi đua cuối năm, các công việc chuẩn bị tổ chức lễ Tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi Thủ đô.

#### **Tháng 6 - 7:**

- Trước 10/6/2016 các các đơn vị gửi hồ sơ thi đua, báo cáo thành tích đề nghị tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích trong năm học 2015 - 2016 về Văn phòng Sở.

- Trước 28/6/2016 phòng GD&ĐT các quận, huyện, thị xã gửi báo cáo tự đánh giá, chấm điểm theo các chỉ tiêu công tác của đơn vị mình về Văn phòng Sở và các phòng, ban liên quan.

- Từ 25/6 đến 10/7/2016: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành họp xét tặng, đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trên xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với các tập thể đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2015 - 2016 như: Tập thể lao động xuất sắc, Bằng khen, Cờ Thi đua xuất sắc của UBND Thành phố, Bộ GD&ĐT, Chính phủ.

- Trước 30/7 những cá nhân thuộc quận, huyện, thị xã đề nghị từ Bằng khen của Bộ GD&ĐT trở lên, gửi kết quả đánh giá xếp loại công chức, viên chức và bản sao Giấy chứng nhận sáng kiến, chứng nhận đạt danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở" năm học 2015-2016 về Văn phòng Sở.

#### **Tháng 8:**

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2015 - 2016 khen thưởng các tập thể đạt danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc, Cờ thi đua xuất sắc, Bằng khen của TP.

- Trước 10/8 Hội đồng TĐKT ngành họp xét trình khen cấp nhà nước cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc tiêu biểu trong năm học 2015 - 2016 như: Bằng khen của Chính phủ, Huân chương các loại...

#### **Tháng 9 - 10 - 11:**

Các Phòng GD&ĐT hướng dẫn các đơn vị cơ sở đăng ký thi đua, các đơn vị trực thuộc tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức đăng ký các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của tập thể và cá nhân năm học 2016 - 2017 và gửi kết quả đăng ký thi đua bằng văn bản (*theo mẫu đã gửi*) về Văn phòng Sở trước 30/10. Từ 18/11 đến 10/12/2016 các đơn vị nhập dữ liệu đăng ký thi đua vào phần mềm quản lý Thi đua - Khen thưởng.

#### **Tháng 11:**

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Tổ chức lễ Tuyên dương khen thưởng, trao tặng các danh hiệu thi đua, khen thưởng của Nhà nước, Chính phủ, Bộ, Thành phố... cho các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong toàn ngành nhân dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

#### **Tháng 12:**

Trước 20/12 Hội đồng TĐKT ngành họp xét trình khen thưởng cho các tập thể và cá nhân Cơ quan Sở đạt thành tích xuất sắc năm học 2016.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Các phòng, ban của Sở GD&ĐT**

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức đăng ký thi đua đầu năm, bình xét thi đua cuối năm, tổng hợp hồ sơ, xét hiệp y, xét trình và báo cáo về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố đúng thời gian qui định.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện các phong trào thi đua của các đơn vị về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành.

- Bình xét thi đua, đề xuất khen thưởng đảm bảo đúng người, đúng việc, đúng tiến độ.

##### **2. Phòng GD&ĐT các quận, huyện, thị xã:**

Phòng GD&ĐT các quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch công tác Thi đua - Khen thưởng của Ngành, triển khai phát động các phong trào thi đua, tổ chức đăng ký và giao ước thi đua. Tổ chức sơ kết, tổng kết kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

Kết thúc năm học phòng GD&ĐT tổng hợp, phối hợp với phòng Nội vụ báo cáo trình Hội đồng TĐ-KT quận, huyện, thị xã xét và trình cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân thuộc quận, huyện, thị xã quản lý theo Hướng dẫn tại văn bản liên ngành số 1001/HD-LN: SNV-SGD&ĐT về Hướng dẫn qui trình khen thưởng đối với ngành GD&ĐT Hà Nội.

##### **3. Các đơn vị trực thuộc:**

Xây dựng Kế hoạch công tác Thi đua - Khen thưởng của đơn vị, tổ chức cho các tập thể và cá nhân đăng ký thi đua đầu năm, phát động các phong trào thi đua trong đơn vị bảo đảm thiết thực, hiệu quả; Kết thúc năm học xét và trình cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2016, Sở GD&ĐT Hà Nội yêu cầu các phòng, ban Sở, các đơn vị trong toàn ngành thực hiện đúng Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận: *ls*

- UBND TP Hà Nội (để b/c);
- Ban TĐKT Thành phố (để b/c);
- Các đơn vị trong cụm thi đua số 2;
- Đ/c Giám đốc (để b/c);
- Các phòng, ban của Sở;
- Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, VP.



**Nguyễn Hiệp Thống**